
 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 8650 

Area Internazionalizzazione, 
Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
 
Servizio Mobilità Internazionale 

Modifica ed integrazione del Decreto del Direttore Generale 1449/2025 del 
11/09/2025 di “Approvazione atti della procedura per l’assegnazione delle borse a 

supporto della mobilità studentesca nell’ambito del Blended Intensive Program 
“Erasmus+ BIP Sustainable and Resilient Urban Waterscapes a.a. 2025/2026” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Legge 7/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i; 

Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al 
sostegno e all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR 
n. 546 del 1/10/2014; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità di Ateneo emanato con DR n. 
1301 del 12/12/2022; 

Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education assegnata 
dalla Commissione Europea al Politecnico di Torino, rif. Ares 2021/1530552 - 27/02/2021 
per i progetti del periodo 2021-2027; 

Richiamata la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE per il Progetti ERASMUS+ Programme Countries (N. 2024-1-IT02-KA131-
HED000207726); 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 1329/2025 del 29/07/2025 con cui è 
stato emanato il “Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca 
Erasmus+ BIP “Sustainable and Resilient Urban Waterscapes” a.a. 2025/2026” (di 
seguito “Bando di concorso”); 

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 1449/2025 del 11/09/2025 con cui sono 
stati approvati gli atti della procedura per l’assegnazione delle borse a supporto della 
mobilità studentesca di cui al Bando di concorso; 

Richiamata la Scheda allegata al Bando di Concorso che prevede la possibilità di 
assegnare n. 2 posizioni aggiuntive, prima dell’avvio delle attività virtuali, in base alle 
disponibilità comunicate dall’ateneo organizzatore; 



 

 
 
Area Internazionalizzazione, Cooperazione, Alleanze e Mobilità  
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 8650 

Area Internazionalizzazione, 
Cooperazione, Alleanze e Mobilità 
 
Servizio Mobilità Internazionale 

Preso atto della richiesta dell’ateneo coordinatore del BIP, National Technical 
University of Athens (NTUA), della disponibilità di ricevere ulteriori partecipanti del 
Politecnico in aggiunta ai 10 selezionati; 

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura di n. 2 borse, a valere sui fondi 
comunitari, sul centro di costo 01_STUDI_MOBILITA_INT_2024; 

Accertata la presenza nella graduatoria di soggetti idonei, in posizione utile, 
identificati come “Riserva in caso di scorrimento” 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – di modificare ed integrare il Decreto del Direttore Generale n. 1449/2025 con 
lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato, che costituisce parte integrante 
del presente Decreto; 
 
Art. 2 – di assegnare, per effetto dello scorrimento della graduatoria richiamata al 
precedente articolo 1, la borsa di studio dell’importo di 553,00 euro (supporto 
individuale) e di eventuali ulteriori contributi previsti agli articoli 1.2 e 1.3 del Bando di 
concorso alle matricole 344225 e 345089; 

Art. 3 – di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale 
(https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-
per-mobilita-internazionale-studentesca/bando-erasmus-bip-aa20252026-
sustainable-and-resilient-urban). 

 

N. allegati: 1 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Vincenzo TEDESCO 



Bando Erasmus+ BIP
Sustainable and Resilient Urban Waterscapes

GRADUATORIA
con ASSEGNAZIONE

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto individuale

1 972,4 336444 RINUNCIA / /

2 951 339291 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 
DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                       

3 927 342469 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 
DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                       

4 897,83 339320 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 
DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                       

5 876 343774 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 
DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                       

6 869,365 323458 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 
DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                       

7 864,83 336774 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 
DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                       

8 852,4925 323445 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 
DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                       

9 852 343951 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 
DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                       

10 838 338962 VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 
DI MOBILITÀ ERASMUS+ / 553,00 €                                       

11 819,5 345081
VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 

DI MOBILITÀ ERASMUS+
a seguito di scorrimento

/ 553,00 €                                       

12 795 341872 RINUNCIA Precede per maggiore età (rif. Appendice, articolo 1) /

13 795 344225
VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 

DI MOBILITÀ ERASMUS+
a seguito di scorrimento

/ 553,00 €                                       

14 789 338517 RINUNCIA / /

15 786,3225 326628 RINUNCIA / /

16 786 345089
VINCITORE/VINCITRICE DI POSIZIONE E BORSA 

DI MOBILITÀ ERASMUS+
a seguito di scorrimento

/ 553,00 €                                       

17 782,7325 323554 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

18 780 348624 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

19 779 339588 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

20 762 343768 RINUNCIA / /

21 760,1825 323791 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

22 759 348877 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

23 750 345050 RINUNCIA / /

24 748 333353 RINUNCIA / /

25 744,775 324079 IDONEA/O
Riserva in caso di scorrimento / /

26 737,0825 324290 IDONEA/O / /

27 733,4925 323953 IDONEA/O / /

28 727,5375 326090 IDONEA/O / /

29 716,5 327855 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

30 715,5 329225 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

31 714 339454 IDONEA/O / /

32 700 341954 IDONEA/O / /

1 di 4



Bando Erasmus+ BIP
Sustainable and Resilient Urban Waterscapes

GRADUATORIA
con ASSEGNAZIONE

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto individuale

33 691,85 328918 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

34 682,085 326442 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

35 666,41 326238 IDONEA/O / /

36 666 342028 IDONEA/O / /

37 665,2275 329823 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

38 664,35 325260 IDONEA/O / /

39 660 326478 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

40 657,6 346226 IDONEA/O / /

41 652,5 328882 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

42 640 328083 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

43 636,5 329182 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

44 631 347965 IDONEA/O / /

45 630,85 327749 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

46 627 324861 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

47 619,545 326337 IDONEA/O / /

48 612,5 324734 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

49 610,5 329563 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

50 598,5 329600 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

51 597,5 328212 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

52 591 348824 IDONEA/O / /

53 590 345689 IDONEA/O / /

54 589,5 322866 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

55 583 330044 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

56 582 327555 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

57 578 328777 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

58 575,8925 329849 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

59 575 326907 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

60 567,5 329777 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

61 567 341928 IDONEA/O / /

62 566,67 348854 IDONEA/O / /

63 566 330111 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

64 556 346486 IDONEA/O / /

65 555,2075 328233 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

66 555 342214 IDONEA/O / /

67 544,5 327533 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

68 524 344993 IDONEA/O / /

69 505,88 344785 IDONEA/O / /

70 504 340757 IDONEA/O / /

71 499,5 327373 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

72 498 338674 IDONEA/O / /

73 477 346152 IDONEA/O / /

74 470 347670 IDONEA/O / /

75 468 349509 IDONEA/O / /

76 464 343936 IDONEA/O / /

77 461 346629 IDONEA/O / /

78 442,5 327093 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

79 439 345733 IDONEA/O / /

2 di 4



Bando Erasmus+ BIP
Sustainable and Resilient Urban Waterscapes

GRADUATORIA
con ASSEGNAZIONE

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto individuale

80 422,5 324155 IDONEA/O SOTTO CONDIZIONE / /

81 420 333562 IDONEA/O / /

82 417,5 327160 IDONEA/O / /

83 413,5 328720 IDONEA/O / /

84 405 336762 IDONEA/O / /

85 402 349621 IDONEA/O / /

86 396 345486 IDONEA/O / /

87 391 346608 IDONEA/O / /

88 382 336398 IDONEA/O / /

89 371 346602 IDONEA/O / /

90 354 344898 IDONEA/O / /

91 350 349037 IDONEA/O / /

92 346 342414 IDONEA/O / /

93 318 348895 IDONEA/O / /

94 312 349060 IDONEA/O / /

95 306 344994 IDONEA/O / /

96 294 346224 IDONEA/O / /

97 249 343194 IDONEA/O / /

98 156 348754 IDONEA/O / /

99 54 337079 IDONEA/O / /

100 52 346712 IDONEA/O / /

/ 917,565 326495 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - requisito 
linguistico /

/ 915,2 336997 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 779,7466667 310179 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto H) /

/ 750,1675 332999 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 721,36 323752 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

/ 708 345148 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 690,735 326910 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 690,625 323929 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 663,4675 326139 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 655,0825 329569 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 638,8825 333032 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 634,5 329143 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 630,4175 333812 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 621,5 328318 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 600,9025 333011 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 597,945 328146 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 594 322700 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 563 337868 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 551,5 330666 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - corso di 
studio /

/ 549,5 328129 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - requisito 
linguistico /

/ 546,75 324844 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

/ 490,5 342736 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - requisito 
linguistico /

/ 411 328539 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - corso di 
studio /

3 di 4



Bando Erasmus+ BIP
Sustainable and Resilient Urban Waterscapes

GRADUATORIA
con ASSEGNAZIONE

A.A.2025/2026

N. PUNTEGGIO MATRICOLA CONDIZIONE NOTA/MOTIVAZIONE IMPORTO BORSA DI STUDIO
Supporto individuale

/ 368 328669 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - requisito 
linguistico e CFU minimi /

/ 359,46375 333641 NON IDONEA/O Causa di esclusione (articolo 2.2 punto A) /

/ 331,0575 329119 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

/ 0 349004 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

/ 0 354452 NON IDONEA/O Assenza del requisito di ammissione (articolo 2.1) - CFU minimi /

4 di 4


	OUT_bip_25_26_sruw_decreto_chiusura_integrazione.pdf
	Graduatoria_SRUW_con assegnazione_integrazione.pdf

		2025-09-23T13:52:25+0000
	Vincenzo Tedesco




